
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 398 DEL 11-04-2013

DETERMINAZIONE

N. 67 DEL 11-04-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Alienazione di automezzi dal patrimonio comunale in attuazione delle
disposizioni per la revisione della spesa pubblica ai sensi del DL 95/2012 convertito in
Legge 135/2012 "Spending Review Bis".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO il comma 2 dell’articolo 5 del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7
agosto 2012,  n. 135 “Spending Review Bis”, in cui si norma che a decorrere dall’anno 2013
le amministrazioni pubbliche inserite nel conto consolidato della pubblica amministrazione
non possono effettuare spese di ammontare superiori al 50% della spesa sostenuta nell’anno
2011 per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e l’esercizio di autovetture, con esclusione
delle autovetture utilizzate per servizi istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza
pubblica ;

DATO ATTO che per attuare la norma soprindicata si è autorizzato l’Economo Provveditore
a costituire un unico parco vetture a disposizione di tutti i servizi, cercando di ridurre di
alcune unità la consistenza;

CONSIDERATO che alcune autovetture immatricolate nel 1995 sono state rottamate in
quanto era assolutamente antieconomico qualunque intervento di manutenzione straordinaria
(Euro 1 - limiti di circolazione anche nel comune di Firenze) e per le quali
sicuramente i limiti sarebbero aumentati alla luce delle nuove direttive comunitarie sulla
riduzione degli agenti inquinanti;

DATO ATTO che presso i locali dell’ex cantiere di via Savonarola sono presenti alcuni
mezzi che venivano utilizzati dal personale operaio per la manutenzione ordinaria del verde
pubblico e che non saranno più usati allo scopo, in quanto tutti i servizi di manutenzione sono
stati esternalizzati ed il personale operaio è impiegato in altre mansioni all’interno dell’ente;



CONSIDERATO che i mezzi di cui trattasi sono i seguenti:
Piattaforma aerea + ponte sviluppabile Fiat Iveco targata FIH75713 immatricolata nelo
1989;
Tosaerba semovente John Deere Horicon Works F935 targato FIAF485 immatricolatoo
nel 1995;
Tosaerba semovente John Deere Horicon Works F935 targato FIAF486 immatricolatoo
nel 1995 con motore inutilizzabile;
Ape poker Piaggio diesel con pianale ribaltabile M4R3T targata BP19032o
immatricolata nel 2002;
Ape poker Piaggio diesel targata BD69504 immatricolata nel 2001 con pompao
iniezione bloccata ;

VISTO l’art. 55 del regolamento di economato e provveditorato il quale prevede che “i beni
mobili che per normale usura e per rotture, oppure guasti e non riparabili, o non
convenientemente riparabili e non ritenuti più idonei per soddisfare le esigenze per cui furono
destinati, possono essere alienati a titolo oneroso o come rottami;

DATO ATTO che la cessione a titolo oneroso è svolta a norma dell’art. 159 del Regolamento
di Contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 827 del 23.05.1924, ad imprese
fornitrici nel caso in cui ricorrano gli estremi di cui agli artt. 52 e 53 del predetto regolamento
(l’art. 53 del R.D. 827/1924 è stato abrogato dall’art. 12 D.P.R. 13.02.2001, n. 189);

CONSIDERATO che non si rinviene una specifica disciplina che regola le procedure per
l’alienazione dei beni mobili degli enti locali e che si estende per analogia la normativa
relativa ai beni delle Amministrazione statali, disciplina peraltro in parte abrogata (vedi art.
53  del R.D. n. 827/1923, abrogato dall’art. 13 del D.P.R. 189/2001, e art. 73 lett. c) del R.D.
827/1924);

VISTO l’art. 73 lett. c) del R.D. n. 827/1924 il quale prevede che “quando trattasi di alienare
beni mobili fuori d'uso o derrate, cavalli di rimonta, residui di fabbricazioni o di costruzioni o
di manufatti negli opifici dello Stato” si procede mediante asta da tenersi col mezzo del
pubblico banditore;

VISTA l’art. 12 della  Legge 15 maggio 1997, n. 127, che con riferimento al patrimonio
immobiliare, autorizza l’alienazione in deroga alla normativa prevista per le amministrazione
statali, nonché alle norme sulla contabilità generale degli enti locali, autorizzando la trattativa
privata, e ritenuta pertanto implicitamente ammissibile una procedura che prescinda
dall’evidenza pubblica per l’alienazione dei beni mobili oltretutto fuori uso;

RITENUTO che l’alienazione in questione riguarda beni mobili con le seguenti
caratteristiche:

la cui riparazione è onerosa;-
che dalla contabilità patrimoniale risultano totalmente ammortizzati;-
per la cui vendita una procedura aperta risulta onerosa e lunga, dovendo garantire agli-
eventuali aspiranti acquirenti, la visione dei mezzi per poter ottenere un’offerta;

VISTA l’offerta prodotta dalla Concessionaria Fiat Car di Sesto Fiorentino che, in seguito a
sopralluogo, è disposta a comprare i veicoli di cui sopra  nello stato di fatto, di diritto e di
conservazione in cui si trovano attualmente ad Euro 3.200,00 totali, e che si farà carico di

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 67 DEL 11-04-2013 - Reg. Gen. N. 398 DEL 11-04-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



provvedere a tutte le formalità necessarie per il passaggio di proprietà e per qualsiasi altra
procedura relativa all’utilizzo dei veicoli senza che nulla sia dovuto dal Comune di Sesto
Fiorentino;

CONSIDERATO che si ritiene fruttuoso per l’ente introitare la somma di Euro 3.200,00 alla
luce di quanto previsto l’art. 199, primo comma, lett. c) del D.lgs. n. 267/2000 che prevede
l’utilizzazione delle entrate derivanti dall’alienazione dei beni e diritti patrimoniali per
l’attivazione degli investimenti degli enti locali;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

DETERMINA

di vendere, per i motivi espressi in premessa, i seguenti mezzi di proprietà comunale1.
nello stato di fatto, di diritto e di conservazione in cui si trovano attualmente, alla
Concessionaria Fiat Car di Sesto Fiorentino per un ricavo complessivo di Euro
3.200,00:

Piattaforma aerea + ponte sviluppabile Fiat Iveco targata FIH75713a.
immatricolata nel 1989;
Tosaerba semovente John Deere Horicon Works F935 targato FIAF485b.
immatricolato nel 1995;
Tosaerba semovente John Deere Horicon Works F935 targato FIAF486c.
immatricolato nel 1995 con motore inutilizzabile;
Ape poker Piaggio diesel con pianale ribaltabile M4R3T targata BP19032d.
immatricolata nel 2002;
Ape poker Piaggio diesel targata BD69504 immatricolata nel 2001 con pompae.
iniezione bloccata ;

di attestare che la concessionaria si farà carico di provvedere a tutte le formalità2.
necessarie per il passaggio di proprietà e per qualsiasi altra procedura relativa
all’utilizzo dei veicoli senza che nulla sia dovuto dal Comune di Sesto Fiorentino;

che essendo automezzi asserviti ad attività istituzionali la vendita è fuori campo iva3.
per mancanza del presupposto soggettivo (art. 4 D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii.);

che ai fini della vendita il Servizio Ragioneria provvederà comunque ad emettere4.
relativa fattura ancorché fuori campo IVA con addebito del relativo bollo di Euro 1,81
a carico della concessionaria;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 67 DEL 11-04-2013 - Reg. Gen. N. 398 DEL 11-04-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di accertare la somma complessiva di Euro 3.201,81 in entrata al titolo 4, categoria 1,5.
risorsa 950, voce economica 62, codice S.I.O.P.E. 4111, capitolo  PEG 4020
(Alienazione beni mobili e attrezzature) del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

di notificare alla concessionaria la modalità di riscossione del prezzo di vendita con6.
bonifico bancario da effettuare sul conto corrente intestato al comune presso Cassa di
Risparmio Firenze – Agenzia di via Cavallotti - IBAN IT 83 R 06160 38100
000000139C01;

di incaricare il servizio economato e provveditorato a procedere alla cancellazione del7.
cespite dall’inventario del Comune;

di incaricare il servizio economato e provveditorato a comunicare alla compagnia8.
assicuratrice la cessione dell’automezzo;

Sesto Fiorentino, 11-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 67 DEL 11-04-2013 - Reg. Gen. N. 398 DEL 11-04-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Alienazione di automezzi dal patrimonio comunale in attuazione delle
disposizioni per la revisione della spesa pubblica ai sensi del DL 95/2012 convertito in
Legge 135/2012 "Spending Review Bis".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:        3.201,81
------------
13/000272    PEG : 04020    COD. 4 01 0950   DISP.ATTUALE PEG.:       -3.201,81
             ------------------------------
             Alienazioni beni mobili e attr
             ezzature
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE ACCERTATO          3.201,81

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 67 DEL 11-04-2013 - Reg. Gen. N. 398 DEL 11-04-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


